
تقریر شبه ای بودن علم

بسمه تعال

نظریه ذره ای کهشان، قائل به این است که علوم موجود در دانش سراهای
جهان  کهشان سان  است.  البته مدینه علم، نب اکرم صلوات اله علیه
م نزدی است و ما هر قدر پیش برویم، سپهر علوم به انتظام و شُست
شود. چرا که علوم، ب انتهاء و در حال تحول هستند (نا. اقسام تحول ) و

(ا. فهم های ثابت طلاین) اگر چه بدیهیات اولیه پایداراند

ساختـار مغـز انسـان شبـه ای عمـل مـ کنـد و ایـن مسـاله در  تعـاملات علـم
Manuel یابد. سخنران نمودی تمام و کمال م  ساخت و فرهن  ساخت
اگر چه قدری  Lima : A visual history of human knowledge
کـوته نظرانـه اسـت و گـاه از تخیـل مـایه گرفتـه امـا شنیـدن آن میتوانـد مفیـد
(دانش سرا) به معنای واقع موسسه و بنیاد علم باشد. البته موسسه تد ی
کلمــه نیســت. اگــر چــه تلاش زیــادی کــرده کــه بــه مطــالب خــود  مــوجهیت
دانشسرای بدهد و به گمان من افراد زیادی هستند که آن را باور کنند.   در
هر حال شنیدن سخنران آقای لیما برای درک وضعیت علوم این عصر بدون

فایده نیست.

یادداشت حمید رجای

 

:متن سخنران

درباره راه که مردم اطلاعات را طبقه بندی و تجسم مکنند درحال در طول ۱۰ سال گذشته، 
تحقیق بوده ام. و متوجه تغییر جالب شده ام.
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۰۰:۲۱ ما برای مدت زیادی، در جهان پیرامون خود، به طبقه بندی منظم طبیع معتقد بودیم، که
شد، یدر زبان لاتین شناخته م ”Scala naturae“ همچنین به عنوان زنجیره عظیم وجود و یا
نظــام منظــم بــالا بــه پــایین کــه معمــولا از خــدا در بــالاترین رتبــه آغــاز مشــد، توســط فرشتــان،
شناسـ یـافت. ایـن ایـده در اصـل براسـاس هسـتخردمنـدان، مـردم عـادی و حیوانـات ادامـه م
که همه چیزهای شناخته شده توسط بشر را در دسته بندیهای ارسطو پایه گذاری شده بود، 
اما با گذشت زمان به اندازه مانند چیزی که در پشت سر من مبینید.  مخالف هم قرار مداد، 
کاف جالب، این موضوع باعث توسعه شاخ و برگ درخت شد که بعد ها با نام درخت پرفیریان

شناخته شد، و همچنین به عنوان کهن ترین درخت دانش در نظر گرفته شد.

استعاره قدرتمندی از انتقال اطلاعات بود که به ۰۱:۱۰ در واقع، شمای پر شاخ و برگ درخت، 
مرور زمان به ی ابزار ارتباط مهم برای مشخص کردن گستره سیستمهای دانش تبدیل شد در
اینجـا درختـان را کـه بـرای ترسـیم کـردن اخلاقیـات اسـتفاده مشدنـد، بـه همـراه درخـت محبـوب
فضایل و درخت رذایل و تصاویر زیبای از قرون وسطا را مشاهده م کنید درختان را مبینیم
و پیوندهای خون مختلف میان مردم را نشان که برای ترسیم روابط فامیل استفاده مشدند، 
که احتمالا همچنین درختان را مبینیم که به عنوان شجره نامه استفاده م شدند،  مدادند. 
محبــوب تریــن نمونههــای اولیــه نمودارهــای درختــ بودنــد. بــه نظــرم اکثــر شمــا شجــره نامههــای
و شاید حت بعض از شما شجره نامه خودتان را به این شل دیده خانوادگ را دیده باشید. 
باشیــد. همینطورمتــوانیم درختــان را بــبینیم کــه قــوانین را مشخــص مکردنــد، احــام و قــوانین
مختلف شاهان و حاکمان. و البته در نهایت محبوب ترین استعاره علم، درختان را مبینیم که
و در نهایت، درختها به تشبیهات بصری گونههای شناخته شده توسط بشر را نشان مدهند. 
بسیار پرقدرت تبدیل شدند، زیرا از بسیاری جهات، پاسخوی نیاز بشر به نظم، تعادل، وحدت و

تقارن بودند.

۰۲:۲۰ هرچند، امروزه ما با مسائل چنان پیچیده و بغرنج مواجه هستیم که فهم آنها تنها با استفاده
از ی نمودار درخت ساده غیر ممن است. و هم اکنون ی تشبیه جدید در حال ظهور است، و
در واقع جایزین برای نمودار درخت به منظور نمایش سیستمهای مختلف اطلاعات شده است.
در واقع این روش، دید جدیدی را برای درک جهان پیرامونمان به ما ارائه کرده است. و این تشبیه
جدید، تشبیه شبهای است. و این حرکت از درختان به سمت شبهها را در بسیاری از زمینههای

دانش مشاهده مکنیم.

۰۲:۵۳ متوانیم این جابجای را در روش که برای درک مغز استفاده مکنیم، ببینیم. تا پیش از
که هر بخش آن متمرکز و طبقه بندی شده ناه مکردیم،  این، ما به مغز به عنوان ی عضو 
فهمیم، بیشتر به عنوان یبود، هرچه بیشتر درباره مغز م ها و رفتارهای خاصمسئول فعالیت
در این که توسط هزاران هزار ساز مختلف اجرا شده است.  سمفون بزرگ به آن ناه مکنیم، 
متوانید ۱۰٫۰۰۰ عصب و ۳۰ میلیون تصویر زیبا که توسط پروژه مغز آب ایجاد شده است، 
و این تصویر، تنها ۱۰ درصد از بخش نئوکورتس پستانداران را نشان ارتباط را مشاهده کنید. 
مدهد. همچنین متوانیم این تغییر را در روش که برای درک دانش بشر استفاده مکنیم، ببینیم.



۰۳:۳۵ اینها، درختان به یاد ماندن دانش و علم اند، که توسط محقق اسپانیای، رامون لو، ایجاد
ل درخت تشبیه کرد، تشبیهبود که برای اولین بارعلم را به ش اماند. و لو در واقع فرد پیششده
که ما، هنام که مگوییم “زیست شناس ی از شاخههای علوم است” و یا وقت که مگوییم
“ژنتی ی از شاخههای علوم است” از آن استفاده مکنیم. اما، احتمالا زیباترین درخت دانش،
حداقل به نظر من برای دایره المعارف فرانسوی توسط دیدرون و دالامبرت در ۱۷۵۱ ایجاد شده
برای و این تصویر زیبا به عنوان جدول اطلاعات  این، درواقع پایه روشنفری فرانسه بود،  بود. 
شاخ وبرگ مجزای درخت مشخص و در واقع گسترهی دانش را در قالب  دایره المعارف بود. 

مکرد.

۰۴:۱۸ امـا دانـش بسـیار گسـتردهتر از ایـن اسـت. اینهـا، دو نمـا از شبـه ارتباطـات داخلـ بیـن
سمت راست موضوعات تاریخ و سمت چپ موضوعات موضوعات در وی پدیا هستند– 
های تهیه شده از ویر نقشهها و دیکنم با مشاهده این نقشهقرار دارند. و من گمان م ریاض
پـدیا– کـه یـ از پیچیـده تریـن ساختارهـای ریزومـاتی سـاخته بشـر اسـت– متـوان بـه میـزان

پیچیدگ و وابست دانش بشر پ برد، دقیقا مانند ی شبه.

۰۴:۴۶ همچنین متوانیم این جهش را در روش که برای نشان دادن روابط اجتماع میان مردم به
کار مبریم، مشاهده کنیم. این، ی نمودار سازمان معمول است. احتمالا خیل از شما با این
گونه نمودارها، در کار خودتان یا جاهای دیر به خوب آشنا هستید. این ی ساختار بالا به پایین
است که معمولا از مدیر عامل در راس شروع شده، و به سایر کارمندان در پایان، ختم مشود.
و همیشه اما گاه اوقات انسانها، خوب البته همه انسانها ویژگهای منحصر به فردی دارند 

بهترین نتیجه، در ساختاری چنین ثابت و خش، به دست نمآید.

این ی نقشه جالب از روابط به نظر من، اینترنت این الو را به کل تغییر داده است.   ۰۵:۱۹
اجتماع آنلاین میان سازندگان پرل است. پرل ی زبان برنامه نویس معروف است، و در اینجا،
نحوه داد و ستد اطلاعات میان برنامه نویسان مختلف هنام کار برروی ی پروژه مشترک نمایش
داده شده است. و مشاهده مکنید که این فعالیت، ی پروسه کاملا تمرکز زدای شده است– در

این تشیلات هیچ رهبری وجود ندارد، این، ی شبه است.

مسئله عمدهی ۰۵:۴۵ همین طور متوان این جهش را با ناه کردن به تروریسم، مشاهده کرد. 
امروز در مواجه با تروریسم این است که در واقع با بخشهای مستقل و تمرکززدای شده روبرو
و در اینجا مشاهده مکنید که و هیچ رهبری وجود ندارد که کل جریان را هدایت کند.  هستیم 
تمام دیاگرام که پشت سر من مشاهده مکنید  چونه از بصری سازی استفاده شده است. 
و در واقع تروریستهای که در حمله شهر مادرید در سال ۲۰۰۴ درگیر بودند را نشان مدهد. 
کاری که در اینجا انجام شده، تقسیم شبه به سه بخش در سالهای مختلف بود، که همانطور که
مشاهده مکنید، در لایههای عمودی ارائه شده است. و خطوط آب افرادی که در سالهای متمادی
با هم در ارتباط بودند را نشان مدهند. پس بنابراین، در اینجا هم هیچ نقش رهبری وجود ندارد این
افــراد احتمــالا، مــوثرترین افــراد در تشیلات هســتند، افــرادی کــه بیــش از همــه دربــاره گذشتــه،

برنامههای آت و اهداف این بخش خاص، اطلاعات دارند.



۰۶:۳۶ همین طور جهش از درختان به شبهها در نحوه دسته بندی و طبقه بندی گونهها نیز قابل
مشاهـده اسـت. تصـویر سـمت راسـت، تنهـا تصـویری اسـت کـه دارویـن، در کتـاب “خواسـتاه
در واقع، نامه ای از داروین به ناشر در تحت عنوان “درخت حیات”، قرار داده است.  گونهها” 
دست است که اهمیت این نمودار به خصوص را در آن شرح داده است. این مسئله مهم برای
نظریه تامل داروین بود. اما محققان به تازگ دریافتهاند که چیزی که در درخت حیات توجه به
که گونههای را که تا کنون کاملا از هم آن نشده است شبه به هم فشردهای از باکتریها است 
جدا بودهاند را در چیزی که دیر درخت حیات نیست، و شبه حیات خوانده مشود، به هم پیوند

مدهند.

در نحوه بررس اکوسیستمهای اطراف زمین، و در نهایت، مجددا متوان این جهش را   ۰۷:۲۰
مشاهـده کـرد. مـدت اسـت کـه نمودارهـای سـاده انـارانه شـار در برابـر شـارچ کـه همـ در
این تصویری بسیار واقع گرایانه تر از ی اکوسیستم مدرسهها یاد مگرفتیم، از بین رفتهاند. 
و بیش از صد گونه این نموداری است که توسط پروفسور دیوید لوین ایجاد شده است،  است. 
مختلف را که با ماه کاد در ارتباط هستند را در ساحل نیوفاندلند کانادا نشان مدهد. و به گمان
اکثر اکوسیستمهای من، به این شل متوان به درک عمیق تری از پیچیدگها و وابستهای 

زمین، دست یافت.

های گوناگونها و فرملدر حال ایجاد ش ۰۷:۵۳ اما، حت در حال حاضر، این تشبیه شبهای 
است و در حال تبدیل شدن به ی روش طبقه بندی در حال رشد است. و در حال تبدیل شدن به
قواعد ی زبان جدید است. و این جنبهای است که واقعا مرا شفت زده مکند. و در واقع، اینها
۱۵ روش گونه شناس مختلف هستند که من در طول زمان، جمع آوری کردهام، و تنوع ب حد و
حصـر ایـن روش بصـری جدیـد را بـه خـوب نشـان مدهنـد. و بـه عنـوان مثـال، در دسـتهی بـالا،
ی مدل نمایش بصری که در پنج سال اخیر به شدت مورد توجه همرای شعاع وجود دارد، 
و بعد از آن شبه در بالا و سمت چپ، اولین پروژه ی شبه ژنتی است  واقع شده است. 
آدرسهای آی پ– ماشینها و سرورها–قرار دارد. پس از آن شبه ای از دوستان در سایت فیس
بوک، قرار دارد. احتمالا موضوعات متفاوت تر از اینها وجود ندارند که برای نمایش اطلاعات و
پیچیدگهای ب پایان خود از روش بصری مشابه استفاده کنند. و در اینجا مثالهای بیشتری از

گونههای مختلف طبقه بندیهای بصری که من جمع آوری کردهام مشاهده مکنید.

۰۸:۵۹ اما شبهها تنها استعارههای علم نیستند همانطور که طراحان، محققین و دانشمندان در
سیستمهای مختلف از آنها بهره مبرند، آنها در زمینههای مختلف در حال تاثیرگذاری بر هنرهای
و و در حال تاثیرگذاری بر هنرمندان زیادی هستند.  مانند نقاش و مجسمه سازی،  سنت هستند 
شاید به دلیل تاثیر زیبای شناسانه ای که برآنها دارند– آنها بسیار زیبا هستند– درحال تبدیل شدن
بــه یــ الــوی فرهنــ هســتند، و جنبــش هنــری جدیــدی کــه مــن “نتورکیســم” منــامم را بــه راه
انداختهاند. و تاثیرات این جنبش را از جهات متعددی مشاهده مکنیم این تنها ی از چندین مثال
موجود است، که متوانیم تاثیر علم را بر هنر ببینیم. مثال که در سمت چپ شما قرار دارد، نقشه
آی پ است، ی نقشه آی پ کامپیوتری، دوباره — سرورها و ماشینها و در سمت راست، شما



نقاش “سازههای گذرا و شبههای ناپایدار” اثر شارون مول قرار دارد، که با استفاده ازرن و
لعــاب روی کربــاس درســت شــده اســت. و اینهــا نقاشهــای بیشتــری از شــارون مــول هســتند،

نقاشهای زیبا و پیچیده.

۰۹:۵۹ و اینها مثالهای دیری از گردهافشان متقاطع بین علم و هنر هستند. در سمت چپ شما،
اثر “عملیات لبخند” قرار دارد که ی نقشه کامپیوتری از شبه اجتماع است. و در سمت راست
اما منل ی از که اثر گرافیت بر کاغذ است.  شما، “زمینه ۴” اثر اما منل دیده میشود. 
سردمداران اصل این جنبش است، و او این مناظر قابل توجه و تخیل را ایجاد مکند، که شما

متوانید تاثیر بصری سازی سنت شبهای را در آنها ببینید.

۱۰:۲۹ اما نتورکیسم تنها در دو بعد صورت نمپذیرد. این شاید ی از پروژههای مورد علاقهی
مــن در ایــن جنبــش جدیــد باشــد. و بــه نظــر مــن عنــوان گویــای همــه چیــز هســت– “شــل گیــری
کهشانها در طول رشتهها، همانند قطرات بر روی تارهای عنبوت”. و من فر مکنم که این اثر
و او با این کار توسط توماس ساراسانو ایجاد شده بود  به خصوص فوقالعاده قدرتمند باشد. 
اشغال این فضاهای بزرگ، این اتصالات عظیم را تنها با ریسمانهای پلاستی ساخت. و شما در
واقع در این فضا حرکت مکنید و در امتداد این ریسمانها کاوش مکنید، به گونهای کل شبه

درحال حرکت است، تقریبا همان طور که ی شبه واقع حرکت مکند.

۱۱:۰۶ و این هم ی نمونه دیر از حرکت نتورکیسم به مرحلهای کاملا جدید. این کار، اثر هنرمند
ژاپن شیهارو شیاتو است به نام “در سوت”. و شیهارو مانند توماس ساراسنو این فضاها را با
شبههای منسجم پر کرده است، این شبه منسجم از ریسمانهای پلاستی پشم سیاه و نخ، که
همانطور که مشاهده مکنید در برخ نقاط اشیائ را دربر گرفتهاند و بعضا حت انسانها را در

تاسیسات خود قرار داده است.

۱۱:۳۴ اما شبهها تنها رویهای تازه نیستند، که بتوان آنها را به راحت نادیده گرفت. شبهها در
واقع مفاهیم تمرکز زدای، ارتباط متقابل و وابست درون را بیان مکنند. و این طرز تفر برای
حل مسائل پیچیدهای که ما امروزه با آنها روبرو هستیم بسیار مهم است. از رمزگشای مغز انسان
گرفته تا درک جهان پهناور پیرامونمان. در سمت چپ، تصویری از شبه عصب موش را مشاهده
مکنید– در این ابعاد به خصوص بسیار شبیه شبه عصب خودمان است. و در سمت راست،
از رشد این بزرگترین و واقع گرایانه ترین شبیه سازی  شبیه سازی هزاره را مشاهده مکنید. 
ساختار کیهان بود. این نمونه قادر به ایجاد دوباره تاریخ ۲۰ میلیون کهشان در حجم ۲۵ ترابایت
میان کوچترین ابعاد من این مقایسه به خصوص را  و به صورت اتفاق یا نه،  از دادهها، بود. 
و این موضوع بسیار هیجان و بزرگترین ابعاد دانش–خود کهشان– پیدا کردهام..  دانش–مغز– 
“زمان که همهی چیزها به هم زیرا همانونه که بروس ماو مگوید،  انیز و شایان توجه است. 

مربوط هستند، خوب یا بد، همه چیز اهمیت پیدا مکند.”

۱۲:۴۲ بسیار متشرم .



۱۲:۴۳ (تشویق حضار)


